PORTARIA Nº 47 DE 17 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral Pro Tempore do Campus Irati do Instituto Federal do

Paraná, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1498 de 20 de Julho

de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de Julho de

2015, Seção 2, página 20.

CONSIDERANDO

Considerando o evento de Descerramento de Placa de Inauguração da Obra do

Bloco Administrativo (NOVO);

Considerando os convites realizados a toda a comunidade e sociedade

organizada de Irati e Estado do Paraná e as atividades comemorativas;

Considerando o convite realizado pelo Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão ao

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Jaguariaíva para palestra

com objetivo de compartilhar o modelo de PPC e projeto de cursos com vista a

reconstrução dos PPCs do Campus IRATI;

Considerando que tal palestra foi indicada pela PROENS, para conhecimento de

todos os professores e servidores relacionados ao ensino como um caso de

sucesso a ser estudado e discutido pelos servidores do IFPR;

Considerando a impossibilidade de alteração de agendas dos convidados;

RESOLVE

I – Classificar o evento a ser realizado no dia 20/06/2016, às 09h30min, com o título

“Descerramento de Placa de Inauguração do Novo Bloco do Campus Irati” como oficial

e com participação de todos os alunos e servidores;  A programação contará com a presença

de atividades culturais e de participação organizada de alunos, pais e servidores, conforme

planejamento do Cerimonial;

II – Ficando mantidas as 2 (duas) primeiras aulas do período matutino do dia 20/06/2016,

sendo liberados e encaminhamentos os alunos (pelos professores e assistentes de alunos)

para participar da cerimônia citada acima, com retorno às salas de aula para a última aula se

porventura o evento não se prolongar até tal horário.

III – Os convidados externos terão franqueada a entrada e acesso às dependências do

Campus sob supervisão do sistema terceirizado de segurança e cada servidores é

responsável por ajudar a fiscalizar o evento e eventuais ocorrências de alunos e ou

convidados transitando fora dos ambientes de realização do evento. Tal fato deve

comunicado imediatamente aos assistentes de alunos e diretos;

IV – Todas as reuniões e atividades administrativas ou pedagógicas serão interrompidas no

horário previsto, inclusive atendimento de biblioteca e secretaria;

V – Como parte das atividades de comemoração da Inauguração do novo bloco, teremos no

dia 19/05/2016, das 14h00min às 16h30min, palestra e apresentação de projeto de ensino,

coordenada pelo Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Jaguariaíva,

acompanhado de professor representante dos docentes do Campus com o título: “Aplicação

de projetos pedagógicos diferenciados – uma prática da Pedagogia por Projetos a partir do

exemplo do Campus Jaguariaíva – IFPR”.

VI – Para o evento citado no item V, anterior, todos os servidores do Campus ficam

convocados de forma extraordinária, sendo aceitas apenas as justificativas legais de

ausência. Igualmente, todas as atividades do Campus, administrativas ou pedagógicas ficam

interrompidas durante a realização do mesmo, exceto a Secretaria e o Gabinete da Direção

Geral que deverão manter um servidor no atendimento no respectivo horário.

VII– Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CELIO ALVES TIBES JÚNIOR

Diretor Geral Pro Tempore do IFPR Campus Irati

O original encontra-se assinado.